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Anotace

Tato diplomová práce popisuje průběh propagandistických kampaní k Číhošťskému

zázraku, k osobě Jana Buchala, k „boji s mandelinkou bramborovou“ a k případu Babice,

v regionálním tisku na začátku 50. let 20. století. Nejprve jsou popsány historické souvislosti

této doby, především změny v politice po nástupu komunistické strany do vedení

Československa po únoru 1948. Představen je i stav médií po roce 1948. Pro tuto práci je

také důležitá kapitola o přípravě propagandistických kampaní, která je demonstrována na

konkrétní kampani – „Proces s vedením záškodnického spiknutí“. Od třetí kapitoly se práce

již věnuje analyzování jednotlivých kampaní v celostátním a regionálním tisku. Každá

z propagand je zkoumána v regionálním tisku dle místa, kde se událost odehrála – Jiskra,

Pravda, nebo Nová svoboda. Dále v regionálním tisku, který vycházel v kraji, který s danou

událostí nesouvisí – Průboj. A zkoumání také probíhá v tisku celostátním – Rudé právo.

Analýza článků k jednotlivým kampaním nabízí pohled na styl propagandy, která byla

vedena v regionálním tisku na začátku 50. let. Kromě výzkumů periodik a jednotlivých textů

obsahuje práce i porovnání jednotlivých analýz. Dochází ke srovnání regionálního a

celostátního média, regionálního média z místa, kde se událost odehrála s regionálními

novinami, které s událostí nesouvisí, a také jsou v závěru porovnány jednotlivé kampaně

navzájem.

Annotation

This thesis gives describes the propaganda´s campaign of Číhošť´s miracle, Jan Buchal,

„fight with potato beetle“ and of the Babice´s case, in the regional press in the 50s of the

20th century. At first, the thesis describes the historical contexts of this era, particularly

changes in policy after the onset of Communist Party after February 1948. There is also

introduced the situation in Czechoslovak media in 1950. For this thesis is important the

capter about preparing process before propaganda´s campaign – there is the demonstration

of „campaign with Milada Horáková“. Then, from third capture, there is the analysis of the

nationwide and regional press. Every propaganda is being explored in local press - Jiskra,

Pravda or Nová svoboda. Then is being explored in local press in diffrent part of the

Czechoslovakia – Průboj and as well in the nationwide press – Rudé právo. The analysis of

the articles provides an overview of the propaganda in the regional press in the 50s. Beside

the analysis of the articles and newspaper, this thesis is about comparison between individual

analysis. There is the comparasion between diffrent forms of regional press and then regional

press beetween nationwide press. In the end of this thesis is comparison between individual

propaganda´s campaign, too.
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1. ÚVOD
S nástupem komunistického režimu po roce 1948 přichází spousta změn, a to nejen

ve vedoucích pozicích státu, ale i ve společnosti. Komunistická strana Československa se

snažila postupně ovládnout všechny složky běžného života. Nový režim si svou nadvládu

mimo jiné vynucoval strachem obyvatel. Pořádal monstrózní vykonstruované politické

procesy a s nimi spojenou velkou mediální propagandou. Vedle politických procesů

dokázala Komunistická strana Československa využít k propagandě i události spojené se

zemědělstvím a jinými oblastmi života. A právě tyto události nejisté doby na začátku

padesátých let budou stěžejním tématem této diplomové práce.

Vybrány byly čtyři veřejnosti známé události, které byly následně využity k velké

propagandě. Hlavním kritériem výběru bylo, že se události, které plnily stránky dobového

tisku, vztahují k určitému místu, a proto je možné zkoumat tyto medializované akce

s celostátním charakterem v regionálním tisku v místě, ke kterému se události vztahují.

Prvním z nich jsou události kolem faráře Toufara a tzv. Číhošťského zázraku, které se

odehrávaly v Číhošti na Havlíčkobrodsku. Následovat bude zkoumání nejznámějšího

politického procesu a zároveň masové mediální kampaně s tzv. záškodnickou skupinou

kolem Milady Horákové. Práce se ale nebude věnovat osobě Milady Horákové, ale jednomu

z dalších odsouzených k trestu smrti – Janu Buchalovi, který se aktivně zapojoval v roce

1948 do protikomunistického odboje na Ostravsku a přičleněn byl právě do tohoto procesu.

Mediální propagandistická kampaň v této době byla vytvořena i z přemnožení zemědělského

škůdce – mandelinky bramborové. V celé republice a nejvíce na jihozápadě Čech v dnešním

Jihočeském, Plzeňském a Karlovarském kraji se vyskytovalo velké množství tohoto brouka

a zneškodnění bylo připodobňováno k boji s nepřítelem. Poslední událost, která bude

zkoumána, proběhla v roce 1951, kdy došlo k vraždě tří funkcionářů Místního národního

výboru v babické škole na Třebíčsku. Jedná se o tzv. Případ Babice.

Diplomová práce bude analyzovat jmenované události v regionálním tisku v dané

oblasti. Popis Číhošťského zázraku bude zkoumán prostřednictvím Jiskry – týdeník

komunistické strany třebíčského kraje, soudní proces s Janem Buchalem pak v Nové

svobodě: deníku Komunistické strany Československa pro Ostravský kraj. K výzkumu boje

s mandelinkou bramborovou poslouží krajský týdeník Pravda a pro babické události týdeník

Jiskra – týdeník komunistické strany třebíčského kraje. Z těchto regionálních periodik budou

vybrány veškeré články, které se budou týkat konkrétní události a následně budou podrobeny

dalšímu zkoumání. Po konzultaci s vedoucí práce jsem do výzkumu zařadila vedle místního
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regionálního tisku také regionální tisk z kraje, kde se ani jedna ze zmíněných událostí

neodehrála a nebyla s ním spjata.1 To proto, aby bylo možné zjistit, zda regionální tisk

v místě události reflektuje jiným způsobem než regionální tisk v jiné oblasti. Vybrán byl kraj

Ústecký, ve kterém v této době vycházel týdeník Průboj. Při výběru tohoto kraje rozhodovala

geografická vzdálenost od krajů, kde k událostem došlo. Ústecký kraj nesousedil ani

s jedním z krajů, kde se určené události odehrály. Regionální tisk bude také porovnán

s celostátním deníkem Rudé právo, který měl v této době nejvyšší náklad a reprezentuje

dobře celostátní tisk. Jednotlivé události sice již v některých předchozích pracích zkoumány

v celostátním tisku byly, ale v této diplomové práci bude sloužit výsledek pouze ke

komparaci. Stěžejní zde bude výzkum regionálního tisku a zobrazení mediálních kampaní

právě v něm.

1.1. Cíle práce

Cílem této diplomové práce je zjistit, jak referoval regionální tisk o místních událostech

v rámci celorepublikové propagandistické kampaně. Práce bude zaměřena na čtyři mediální

propagandistické kampaně, které probíhaly v letech 1950 a 1951. Součástí bude i srovnání

kampaně v regionálním tisku s kampaní v tisku celorepublikovém. Porovnán bude ale i

regionální tisk mezi sebou. Konkrétně regionální tisk v místě, kde se daná událost odehrála

a v místě, se kterým není žádným způsobem spjatá.

Pozornost bude věnována nejen četnosti článků v určitém období, ale také jejich obsahu.

Zkoumána bude rétorika článků, žánry a autorství jednotlivých příspěvků.

Tato práce by měla primárně odpovědět na následující otázky:

1) Vycházel v regionálním tisku jiný druh článků než v tisku celostátním?

a. Lišila se také rétorika kampaní v tisku regionálním, který vycházel v místě

události, od tisku celostátního?

2) Jak se lišily mediální propagandistické kampaně v letech 1950 a 1951 v regionálním

tisku mezi sebou navzájem?

a. Byla u jednotlivých kampaní použita jiná rétorika?

1 I když Československá republika byla zasažena mandelinkou bramborovou celá, Ústecký kraj nepatřil mezi

ty, které byly zasaženy nejvíce.
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b. Jakým stylem se k tématu vyjadřovali čtenáři ve svých textech, které noviny

otiskovaly?

c. Byly zveřejňovány jiné druhy textů?

d. Kolik prostoru bylo jednotlivým kampaním v regionálním tisku věnováno?

3) Lišilo se zobrazení událostí v místním tisku a v tisku z jiného regionu?

Tato práce nebude podrobně popisovat propagandistické kampaně v celostátním tisku,

vzhledem k faktu, že již byly zpracovány v jiných diplomových pracích. Zkoumán bude

pouze jeden celostátní deník, jako reprezentant celostátního tisku – Rudé právo. Tato data

ale budou sloužit pouze ke komparaci s tiskem regionálním. Primárním cílem této práce je

zmapování určitých propagandistických kampaní v regionálním tisku v oblasti, kde se

konkrétní události udály. Vzhledem k tomu, že ke zkoumání budou použity jak deníky, tak


[…]


1951
Tato dobová příručka popisuje do detailu škůdce, přináší přehled o způsobu života

amerického brouka a jeho rozšíření. Popsáno je vedení akce pro potírání mandelinky

bramborové, hledací dny, kontrolní pásy, využití strojů a všechny další detaily akce.

FORMÁNKOVÁ, Pavlína: Kampaň proti „americkému brouku“ a její politické

souvislosti. In: Paměť a dějiny, 2008, roč. 2, čís. 1, s. 22–38
Článek v časopise Paměť a dějiny Pavlíny Formánkové shrnuje kampaň proti

americkému brouku jak po organizační stránce, tak po té obsahové. Zaměřuje se na

mediální obraz kampaně v celostátním tisku a také v časopisech pro děti. Pavlína

Formánková zde vychází ze své dizertační práce – Propagandistické kampaně

v Československu v letech 1948-1953.
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ČELOVSKÝ, Bořivoj. Strana světí prostředky: martyrium faráře Josefa Toufara.

Šenov u Ostravy: Tilia, 2001. ISBN 80-86101-38-XAutor Bořivoj Čelakovský sepsal

svědectví o mučení a smrti Josefa Toufara. Vychází jak z fondů, archivů i soukromých

sbírek. Publikovány jsou i části výslechů a dokumentů v částečném či plném znění.

Součástí knihy je i obrazová příloha.

DOLEŽAL, Miloš. Jako bychom dnes zemřít měli: drama života, kněžství a

mučednické smrti číhošťského faráře P. Josefa Toufara. Pelhřimov: Nová tiskárna

Pelhřimov, c2012. ISBN 978-80-7415-066-1.
V této knize autor přináší životopisný portrét patera Josefa Toufara, kdy neřeší pouze

Toufara jako kněze, ale řeší i jeho minulost. Kniha se skládá jak z textové části, tak

z rozsáhlé obrázkové přílohy, kdy jsou zveřejněny i různé dokumenty.

FORMÁNKOVÁ, Pavlína – KOURA, Petr: Žádáme trest smrti! Propagandistická

kampaň provázející proces s Miladou Horákovou a spol. ÚSTR, Praha 2008. ISBN

9788087211038
Tato kniha čtenáři přibližuje, jak byla kampaň připravována a jak probíhala. Dozvídají se,

jak se na organizaci podílely stranické a státní orgány a také média. Publikace je

rozdělena do dvou částí – první tvoří úvodní studie a druhou 150 dokumentů.

KAPLAN, Karel. Největší politický proces: "M. Horáková a spol.". 1. vyd. Praha:

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1995. 347 s. ISBN 808527048X.
Tato rozsáhlá publikace Karla Kaplana se zabývá největším politickým procesem

československého komunistického režimu a vychází ze studia dobových dokumentů.

Vedle výkladové části obsahuje kniha velké množství archívních dokumentací ale i

obrazovou přílohu.

Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a

doktorských prací, které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých

fakultách či vysokých školách za posledních pět let)

KOUROVÁ, Pavlína. Propagandistické kampaně v Československu v letech 1948-

1953 [online]. 2013. Dostupné z: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/100552. Disertační

práce. Vedoucí práce prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc..

RAJDUSOVÁ, Kateřina. Reflexe Číhošťského zázraku a procesu s farářem Josefem

Toufarem v denících Rudé právo, Svobodné slovo a Lidová demokracie. Olomouc, 2016.

Bakalářská práce (Bc.). UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI. Filozofická

fakulta. Vedoucí práce PhDr. Petr Orság, Ph.D..

PETRŮ, Václav. Mediální reflexe tzv. číhošťského zázraku na stránkách Rudého práva

[online]. Brno, 2016. Dostupné z: <http://is.muni.cz/th/409045/fss_b/>. Bakalářská práce.

Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií. Vedoucí práce PhDr. Pavel Večeřa,

Ph.D..

Datum / Podpis studenta/ky

…………………

……
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TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:

Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:

Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:

Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma

odpovídá mému oborovému zaměření a oblasti odborné práce, kterou na FSV UK

vykonávám.

Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce.

PhDr. Veronika

Skalecká ………………

………

Příjmení a jméno pedagožky/pedagoga Datum / Podpis

pedagožky/pedagoga

TEZE JE NUTNO ODEVZDAT VYTIŠTĚNÉ, PODEPSANÉ A VE DVOU VYHOTOVENÍCH DO TERMÍNU

UVEDENÉHO V HARMONOGRAMU PŘÍSLUŠNÉHO AKADEMICKÉHO ROKU, A TO PROSTŘEDNICTVÍM

PODATELNY FSV UK. PŘIJATÉ TEZE JE NUTNÉ SI VYZVEDNOUT V SEKRETARIÁTU PŘÍSLUŠNÉ

KATEDRY A NECHAT VEVÁZAT DO OBOU VÝTISKŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE.

TEZE NA IKSŽ SCHVALUJE VEDOUCÍ PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Obrázky použité v propagandistických kampaních (obrázek)

Příloha č. 2: Seznam článků k procesu s Janem Buchalem a spol. (tabulka)