UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Hajzlerová Pavlína

Název práce: Vybrané propagandistické kampaně 50. let 20. století na stránkách regionálního tisku

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Skalecká Veronika

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

| | | Odpovídá schváleným tezím | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné | Neodpovídá schváleným tezím |
|-----|-----------------|-------------------------------------|---|--|---|-----------------------------|
| 1.1 | Cíl práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.2 | Technika práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.3 | Struktura práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl, technika i struktura diplomové práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

| | | Hodnocení známkou |
|-----|---|-------------------|
| 2.1 | Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu | A |
| 2.2 | Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji | B |
| 2.3 | Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu | A |
| 2.4 | Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli | C |
| 2.5 | Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru | B |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura, kterou autorka k tématu diplomové práce využila, je dostatečná. Autorka v textu zpracovává téma čtyř různých propagandistických kampaní vedených komunistickou stranou v 50. letech 20. století – tyto kampaně již byly v nejedné studii popsány, autorka se však zaměřila na pokrytí těchto kampaní v regionálním tisku, a to jak v místě události, které se kampaň týkala, tak v místě, které s událostí nesouviselo – jednotlivá periodika a propagandistické kampaně na jejich stránkách pak mezi sebou porovnávala.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

| | | Hodnocení známkou |
|-----|---|-------------------|
| 3.1 | Logičnost struktury práce, podloženost závěrů | D |
| 3.2 | Zvládnutí terminologie oboru | C |
| 3.3 | Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu | B |
| 3.4 | Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) | B |

| | | |
|-----|--|---|
| 3.5 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F) | D |
| 3.6 | Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava | B |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Problém vidím v některých závěrech autorky – místy se zdá, že se ve srovnávacích kapitolách snaží najít rozdíly mezi jednotlivými novinovými tituly „za každou cenu“. Například autorčiny závěry v kapitole „Čihošťský zázrak – srovnání regionálního tisku“ jsou pouhými domněnkami a nejsou relevantní.
Jazyková úroveň doznala od poslední pracovní verze autorčiny diplomové práce značných změn k lepšímu, přesto se chyb v gramatice nevyvarovala – drobných chyb (zejména chybějících čárek) obsahuje text hodně, výjimečně se objevuje chyba podmětu s přísudkem (např. s. 12). Ojediněle chyby u psaní malého/velkého písmena (např. s. 26 „Česká Tisková Kancelář“, s. 36 „STB“ apod.). Problematická je také stavba některých vět – tyto věty začínají např. vztahným zájmenem, viz s. 10: „Ve kterém jsou vytyčeny trestné činy proti státu...“ Takto věta nemůže vypadat, autorka by měla spíše více využívat souvětí. Podobných vět je v textu mnoho, některé úplně postrádají smysl (s. 59 „Podobná byla v obou regionálních periodikách pouze rétorika, kdy autoři nazývaly souzené.“ - zde navíc s chybou ve shodě podmětu s přísudkem). Celkovému dojmu z textu toto dost škodí.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Na předložené diplomové práci je zapotřebí ocenit zejména opravdu velké množství materiálu, který autorka zpracovala. Jako vedoucí práce nesou zodpovědnost za možná až příliš rozsáhlé téma, které si autorka zvolila a které jsem jí schválila. Příště by zřejmě bylo lepší vybrat jen jednu či dvě propagandistické kampaně a u nich se pak více soustředit na jednotlivé novinové tituly a při analýze a interpretaci jít víc do hloubky. I přes tyto výtky považuji diplomovou práci za zdařilou, přínosnou zejména s ohledem na zaměření na regionální tisk. Plusem jsou rovněž tabulky (celkem 35) s četností článků v jednotlivých novinových titulech, které autorka vypracovala.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

| | |
|-----|--|
| 5.1 | |
| 5.2 | |
| 5.3 | |
| 5.4 | |

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) **B** **C** **D** **E** **F** (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.